
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 150 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 150:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange midler der er brugt på vikardækning af jor-

demødre i 2020, opgjort pr. kvartal? ” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oply-

ser følgende: 

 

”Jf. bilag: tabel 1: Udgifter til eksterne vikarer for pleje- og behandlingspersonale, mio 

kr. i regionerne i 2020 til og med oktober 2021. 

 

Opgørelsen er regionernes indberettede udgifter til pleje- og behandlingspersonale 

pr. kvartal i 2020 og 2021. For tre af regionerne har det ikke været muligt at opdele 

udgifterne til eksterne vikarer på jordemødre- og sygeplejerskevikarer. Det betyder, 

at deres udgifter til eksterne vikarer for pleje- og behandlingspersonale også kan in-

deholde andre personalegrupper, som bl.a. SOSU-assistenter. Dertil har nogle af regi-

onerne ikke gjort brug at eksterne jordemodervikarer i perioden, hvorfor deres udgif-

ter kun dækker over øvrigt plejepersonale. Slutteligt skal det bemærkes, at kvarta-

lerne er afgrænset af posteringsmåned, som betyder, at udgiften ikke nødvendigvis 

afspejler den måned, forbruget har været på afdelingen. Dertil dækker 4. kvt. 2021 

kun over udgifterne i oktober 2021.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Danske Regioner. 

 

Endvidere, kan jeg henvise til besvarelse af spørgsmål 84 oversendt til Sundhedsud-

valget den 11. december 2021, hvoraf udgifter til eksterne vikarer på sundhedsområ-

det fremgår tilbage til 2018, og her ses det, at vikarforbruget overordnet på landsplan 

var faldende i perioden fra 2018 til 2019, herunder ses regionale forskelle med bl.a. 

en stigning i Region Sjælland og Region Nordjylland i 2019, som derefter blev reduce-

ret igen i 2020. Af det tidligere svar på spørgsmål 84 fremgår udgifter til alle eksterne 

vikarer inden for sundhedsområdet. Nærværende svar omfatter udgifter til pleje- og 

behandlingspersonale. 
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